8 Hipp. l. c. supra c. 125. 10 dicit autem: *ubi?* horam om. pr. m. (add. corr.). 12 epidimio. libro. cod. 13 febres sinochis acutas cod. 17 revelationem pr. m. cod. 18 a ego: in cod. 21 tercia cod. 28 interdum ego: in cod. 31 cotidiana cod. 35 fiet interdiana ego: fiat in terciana cod. 38 (item 41) cessaverint cod.

nem passus cum requietionibus uno die cessaverit et denuo accessionem patitur diversis tamen horis incidentem.

144 Quemadmodum complectuntur cotidianas continuae? cum intermittentibus febribus cotidie habet accessiones et relevations.

5 145 Quemadmodum complectuntur cotidianae tertianas? cum eodem die accessionem passus et revelationem futuro die diversis horis vel accidentibus passionem sustinet, et hoc fiat interdiu. similiter vero et acuti morbi. quartanas etiam complectuntur cotidianae, cum cotidie accessionem sustineat et relevations facta quarta die repetitio respondeat.

10 146 Quae sunt planetae febres? erraticae quae neque finiunt tem- (G. 204)
f. 242^b 2 pus | neque ordinem servant sed inordinatae sunt.

Aliter planetae dicuntur quae nullius typi vel alias febris habent indicia. nam planetae tangunt cotidie et bis in die et putantur duae cotidianae esse. sed inter cotidianas coniunctas et planetas haec est distantia. 15 cotidianarius enim typus cotidie necessario patitur, planetae autem sine hoc sunt. nam planetae et bis et ter et quater in die tangunt et non diu ipsa febris retinet aegrotantem, aliquotiens autem et diem aneticum id est quietum habent, et iterum semel et bis in die tangunt. causas febrium diverse veteres asserebant.

De pulsibus.

20 147 Quid est sphygmos? pulsus qui fit per diastolen id est allevationem arteriae et systolen id est arteriae depositionem a corde venientis.

Aliter. Quid est pulsus? arteriae naturalis et moderatus motus, frequens tamen, qui de corde per ipsas arterias emittitur.

Aliter. Quid est pulsus? allevatio et contractio arteriae procedens de corde et de cerebro per meningam naturaliter sine nostro voluntate.

25 148 Quot partes habet pulsus? duas id est diastolen et sistolen. (ib.)

149 Quid est diastole? allevatio vel emissio aut percussio arteriae (G. 205) longitudine latitudine et profunditate sensibilis. ad actiones procurandas tactu declarantur.

30 150 Quid est systolen? subtractio et contractio aut casus arteriae, (G. 206) cum ad momentum quidem pulsus subtrahitur.

151 Quid est palmos? elevatio corporis ex musculis ab spiritu (G. 207) effecta, non ex arteriis quae semper agitantur pulsibus nec semper pulsans, sed temporibus aliquibus.

35 152 Quid est megas sphygmos? magnus pulsus. et est contrarius (G. 208) minori qui secundum lati uдинem profunditatem et longitudinem impletur et subtrahitur.

153 Quid est sphygmos mieros? pulsus minor et parvus et magno contrarius secundum longitudinem et profunditatem, quia anhelitus arte-

1 requiescionibus (sic) cod. 2 incidentibus cod. 3 cotidiane continue cod. 6 accidentibus cod. 13 cotidiane corr.: cotidie pr. m. cod. 14 inter om. pr. m. (add. corr.) 20 figmos cod. 25 meningam cod. 27 Quid est diastolen (sic) cod. item v. 30 sistolen. 35 fygmos cod. 38 fygmos mieros (sic) cod.

- riæ digitos non implet. et est tenuis parvus et curtus satis humilis exurgens.
- (G. 208) 154 Quid est medius pulsus? qui inter parvum et magnum medius est. qui in sanis fit.
- (G. 209) 155 Quid est plenus pulsus? qui implet ambitum arteriae tactu suo, 5 ut tunica arteriae parva esse videatur facta. maxime autem intrinsecus videtur plenus apparere pulsus.
- (ib.) 156 Quid est tenuis pulsus? qui in arteriae ambitu omnino tenuis et pompholygodes id est vesiculis similis est et vix sensibilis.
- (G. 210) 157 Quid est scirodes pulsus? qui fit durus velut nervis tensus et 10 a ventositate videtur moveri.
- Aliter. Quid est durus pulsus? qui repercutit et tenditur et non facile cedit tactui propter immanitatem. nam habet quoddam repulsorium.
- (ib.) 158 Quid est apalus pulsus? mollis et contrarius duro, ut sic sit 15 mollis quasi aqua.
- (G. 211) 159 Quid est humidus pulsus? | mollis existens in eo substantia ut f. 243^a tactu suo humidus sit.
- (ib.) 160 Quid est auchmeros pulsus? aerodes vel aridus, et contrarius est humido. consumpto enim humore appareat siccus aer.
- (G. 213) 161 Quid est sphodros pulsus? sphodros similis vehementi dicitur, 20 qui vehementiorem arteriac facit percussionem. quod speciale dicunt inter colerem pulsum et spissum.
- (G. 214) 162 Quid est celer pulsus? qui in brevi momento se subtrahit et si tardiora sint momenta non impletur. est tamen quando aequalibus momentis impletur et subtrahitur.
- (G. 213) 163 Quid est amydrus pulsus? defectus, hoc est qui solutam habet 25 virtutem et percussionem imbecillem facit.
- (ib.) 164 Quid est medius pulsus? qui virtutem aliquam sanitatis ad unumquemque motum parat secundum analogiam.
- (G. 214) 165 Quid est citatus pulsus? qui subitaneam vel citatam habet 30 passionem et casum.
- (G. 216) 166 Quid est ordinatus pulsus? habitudo bona pulsus secundum magnitudinem aut vehementiam aut numerum aut aliquam aliam differentiam habens motum certum.
- (G. 217) 167 Quid est inordinatus pulsus? qui aliquantis percussionibus modo 35 spissior fit modo tardior.
- (G. 218) 168 Quid est omalos pulsus? aequalis moderatus qui aequalibus momentis diastolen et systolen facit.
- (G. 219) 169 Quid est inaequalis pulsus? qui aequalitatem temporum non servat in diastole et systole.

25

40

6 parva: sic cod. (sed cf. Gal. 209 ἐπισημότερον). 9 pompholygodis cod. 10 scirodis cod. (σκληρός Gal.). 14 apalus cod. 18 augmirus cod. aerodes: Aeridius cod. 20 sphodrus cod. 23 celer: cocler cod. 30 citatem cod. 37 omalos: omalodis cod. (δμαλότης, δμαλός Gal.). 40 in diastolen et sistolen cod.

170 Quid est aequalis pulsus? qui in magnitudine et frequentia, in (G. 218) dando et subtrahendo aequalis est. cui contrarius inaequalis. magnus brevis, vehemens non vehemens, rarus spissus.

171 Quid est inaequalis pulsus? ex quo aliquando quidem maiores, (G. 219) 5 aliquando autem minores, aliquando etiam vehementes et non vehementes percussionses fiunt, aliquando quidem defectus fit, et aliquando ex raro spissus fit aut ex spiso rarus.

172 Quid est rhythmos pulsus? Herophilus: rhythmos est motio (G. 220) in temporibus ordinatim habens definitam.

10 173 Quid est tremulus pulsus? inaequalis, neque totam percussionem (G. 223) inferens, aliter movendo.

174 Quid est escoliomenos pulsus? escoliomenos pulsus eodem modo (G. 224) ut ex spisis sic trahens sentitur.

175 Quid est inaequalis pulsus? qui in una parte altior est et in (G. 219) 15 altera humilior cadit, et aliquando amplius inflatiorem arteriam et per- cussiorem facit et in alia parte conclusiorem.

176 Quid est secundum magnitudinem inaequalis pulsus? qui partem (G. 219) arteriae fortius percudit et ex alia parte imbecillius.

177 Quid est myuros pulsus? quando ab spiso pulsu rario (G. 225) 20 efficitur.

178 Quid est dicrotos pulsus? qui quandoquidem viuetur se sub- (G. 226) trahere arteria non velociter icta, sed membratim et in quantitate subiectione incisa positionem facit perfectam. |

f. 243a 2 179 Quid est arachnoides pulsus? parvus pulsus et non residens sed (G. 227) 25 quomodo aranee tela quae a modica aura movetur ita tactu sentitur.

180 Quid est dialipon pulsus? qui inter quasdam diastolas et (G. 228) systolas aequaliter factas aliquando duplice aliquando longiori systole di- gitis subducitur.

181 Quid est parenpipton pulsus? qui inter quasdam diastolas et (G. 229) 30 systolas aequaliter factas unam diastolen velocius percudit.

182 Quid est eclipon pulsus? qui ab idiomate et proprietate sui (G. 280) paulatim intantum deducitur ut prorsus digitis occurtere non sentiatur.

Aliter. Eclipon pulsus est qui a magnitudine incipit et fortior semper efficitur et magis nascitur donec habeat magnitudinem, et vocatur

8 Herophilus: Πορφίλος (Porfilus pr. m., Profilus corr.) cod. (pro Erofilus, Βαρχείος δὲ Ἡροφίλειος Gal.). 10 fort. scr. Quid est tremodes p.? tremulus inaeq. etc. inaequalis: Equalis cod. 11 aliter m.: ἀλλ' οὐσιν (ἀλλοτον) κτινόμενός τις Gal. 12 scoliominus (bis) cod. post interrogationem in cod. leguntur verba (ex margine scil. intrusa) Scolicas (i. e. Scolas corr.) lumbricos vocant. Scoliominus pulsus eodem etc. 15 aliquanto cod. inflationem arteriam et percussionem cod. 19 myuros: humiorus cod. 21 digroetus (dupl. termin.-us) cod. 24 aragnoides cod. 29 parinpipton cod. 33 a (om. pr. m.) add. corr. fortior semper (!): immo σφοδρότητος δεὶ καὶ μᾶλλον ὑφιῶν Gal.

myurizon talis pulsus. quando autem nascitur et parvus est, ut etiam in parvitatem veniat ita ut nec digitis possit occurrere, eclipon appellatur.

- (G. 231) 183 Quid est dorcadizon pulsus? capreolinus, qui ita arteriae superficiem pulsat ut non antea ad inferiorem partem systolen deducat quam duplicem aut triplicem diastolen reddat. 5
- (G. 232) 184 Quid est palindromos pulsus? qui paulatim quidem intantum deducitur ut intotum non appareat. et post hoc ad directionem suam percurrit, ut ad pristinum statum initii sui perveniat. et aut ordinem ascensus ac descensus immutabiliter custodit aut inordinabiliter hoc perficit.
- (G. 233) 185 Quid est myrmecizone pulsus? qui quotiens in illa defectione 10 humilitatis ita conspissatur ut magis magisque festinare intelligatur. ideo myrmecizone dicitur iuxta formicarum similitudinem <quam> in membris ambulantem sentimus, quemadmodum et minor et amydroz id est defectus intelligitur esse.

De signis passionum.

- 186 Quid est temporalis aegritudo? prolixum vitium quod diuturnum dicitur, utputa podagra elephantiasis phthisis ac calculus.
- (cf. infra 194) 187 Quid est accessio? motus vitorum et agitatio causarum earumque secundum tempus initiorum. iuxta methodicos vero conversio corporis ad peius per intervalla quae dantur.
- (cf. supra 88) 188 Quot sunt aegritudinum acutarum tempora? quattuor, id est 20 arche anabasis acme paracme. quod nos dicimus initium augmentum statum et declinationem.
- (cf. supra 89) 189 Quot sunt tempora aegritudinum chronicarum? duo, quae Graeci epithesis et dialimma appellant, quod a nobis superpositio et lenimentum vel demissio aut declinatio dicitur. 25
- 190 Quid et arche? initium aegritudinis, cum inutilis efficitur homo gravatus passione, languido corpore effectus, vel cum in corpore aliquid patitur et minime sentit, aut cum frigorem in superficie corporis patitur, manus quoque et pedes similiter frigidos habet, naturali quoque egestione impeditur et crebras oscillationes sustinet, | vibrationem quoque corporis et f. 243^b temporum dolores et conversum naturalem colorem, immutatum etiam pulsum habet celarem vastum oppressum atque immoderatum.
- 191 Quid est anabasis? augmentum, id est cum immutatio quae

1 maorizon cod. nascitur (!): ὄφη Gal. et addidi (n. parvus cod.). 2 appellatur (om.) add. corr. 3 dorcadion cod. 6 palindronus cod. 8 et aut... custodit: ut... custodiat cod. (et hacc que diximus aut... custodiat Sor. de puls.). 10 (et 12) mirmicidion cod. 12 iuxta (om.) add. corr. similitudinem. In membris etc. cod. (cf. Sor. de puls. et Gal.). 16 elefantia cod. ptisis cod. 20 i. arche. anabase. aragmen. paragmen. cod. 24 epitisin cod. (et sic saepe apud Cael. Aurel. epithesis i. e. superpositio pro ea quod est epitasis). 25 di-missio cod. 28 frigorem cod. 30 vibrationem: liberationem (sic) cod. 31 tymporum cod. calorem cod. 33 anabase cod.

contra naturam fit molestior efficitur et accessiones prolixiores cum symptome plurimo. conferenda est ergo nox nocti et dies diei, accessioni accessio. nam cum praesentia praeteritis difficultiora fuerint facta, accrescere dicemus morbum.

5 192 Quid est acme? statum dicimus aegritudinis esse, cum passio in aequilibrio fuerit posita, cum stabilitate quadam, et in ea permaneat. et cum aequales sint praesentes accessiones praeteritis et accidentia eundem teneant modum nec peiora fiant, et urinae enaeorema id est nebula appareat, in statu dicimus esse causam.

10 193 Quid est paracme? declinatio passionis est, cum iam laudentia minorantur et immaniora declinantur, et cum iam somnum capiunt qui vigiliis laborant, aut cum iam cibum appetunt qui fastidio consumebantur. interdum autem comprehendimus declinationem morborum cum aequales quidem permaneant accessiones, sed symptomata minuantur, utputa capitis 15 dolor aut lateris, aut quae ante detinebantur urinae vel aliae egestiones sine impedimento ferantur, ipsae etiam urinae iam egestionem cum sedimine faciant.

194 Quid est epithesis? superpositio. superpositio accessio aegritudinis est vel motus vitorum et agitatio causarum earundem secundum 20 tempus initiarum. iuxta methodicos vero conversio corporis ad peius per intervalla quae dantur.

195 Quid est dialimma? lenimentum vel allevatio. fit autem quando post accessiones levior causa invenitur.

196 Quid est intervallum? spatium ab accessione usque ad accessio- 25 nem aliam et hoc dicitur mundum intervallum.

197 Quid ostendit diuturnos morbos? ut in accessionibus similiter eos ut acutos curemus. cum autem minui cooperint, metasyncritica id est recoporativa adhibenda est cura. cum ergo per gratiam haec constare videantur, circa morbos et causae vitia et symptomata id est accidentia 30 assidue diligentiam adhibeamus ne deteriorentur. dogmatici quidem aiunt debere nos curarum qualitatem sumere a causis morborum ex quibus efficiuntur, methodici vero ab ipsis vitiis id est ex strictura fluxionis et complexionis, empirici autem de concursionibus vel accidentibus id est symptomatibus.

35 198 Quid est euexia? bona aut proba valitudo vel habitudo corporis, id est qui a vitiis cavent vel diuturnam possident sanitatem.

199 Quid est cachexia? mala corporis habitudo, per quam corrumpi-

1 sinthomate cod. 5 agmen cod. 6 in equilibrariis cod. 7 sunt cod. 8 urine enorima cod. 10 paragmen cod. 11 immaniora: humaniora (*sic*) cod. 14 sed: si cod. sinthomata cod. 16 digestio-
nem cod. 17 faciunt cod. 18 epythesis cod. 22 allevatio cod.
(i. corr. allevatio). 26 Quid ostendit d. m. (*sic*) cod. 27 meta-
sincretica i. recuperativa cod. 28 per gram (*sic*) cod. 29 cause vitia
i. sinptomata i. accidentia cod. 34 sintomatibus cod. 35 pua cod.
37 cacexia cod.

- tur sanitas. et frequens accedit corpori aegritudo ita ut initio hydropismi
in eo signa apparent.
- (G. 234) 200 Quid est phrenesis? alienatio | mentis cum acuta febre. hi aut f. 243^b 2
evellunt pilos de vestimentis aut paleas de parietibus, cum mentis ex-
terminatione et secundum naturalem ordinem cum impedimento vel de- 5
fectu intelligentiae.
- Aliter. phrenesis est alienatio. phrenesis enim fortis concussio dicitur
et vocis alienatio cum febre pessima.
- (G. 235) 201 Quid est lethargus? obliuio mentis cum sopore et tarda ex-
creatione, cum febre nimia et vultu plumbo simili cum pallore. fit autem 10
de nimio tumore ventositatis cum defectu nervorum. et pulsus vento plenus
est magnus et tardus et rarus. fit autem de nimio tumore meningae, aut
patiente capite aut compatiente, aut ex apostemate.
- (G. 234) 202 Quid est synanche? passio in gutture acuta et pessima cum
tumore. aliis quidem extrinsecus ut etiam intumescent arteriae. aliquando 15
compatiuntur spiritualia organa intrinsecus, ita ut neque emittant spiritum
neque ad se trahere possint.
- (G. 236) 203 Quid est spasmus? rigor aut contractio nervorum vel musculo-
rum immoderatus, et involuntarius motus. fit et maxillarum compactio vel
concretio, ut os aperire non possit patiens. est enim quando totum occu- 20
pat corpus, est quando partem aliquam membrorum.
- (G. 237) 204 Quid est tetanus? quando aequaliter fit in utraque parte omnium
musculorum et nervorum rigor et contractio.
- (G. 238) 205 Quid est emprosthotonus? quando ab spasmo inante contra-
hitur caput ad pectus. 25
- (G. 239) 206 Quid est opisthotonus? quando ab spasmo contrahitur caput
ad scapulas et spinam.
- (G. 240) 207 Quid est epilepsia? mentis et sensibilium nervorum passio.
cadunt patientes de subito cum spasko. et per os contingit eis ut etiam
spumam emittant, cum relevatio coepert esse passionis. 30
- Aliter. Quid est epilepsia? subitanus casus, interdum frequens,
interdum per intervalla accidens, nihil interim sentientes cadunt de subito
et contrahuntur cum sonitu vocis inarticulatae. quibus etiam sonitus circa
aures fluit et splendor ante oculos appareat et vibratio partis corporis.
quidam autem sentientes venientem morbum praesentibus dicunt et in fine 35
spumas iactant et vix ad se redeunt.
- (G. 241) 208 Quid est catochos? animae insensibilitas et complexio totius
corporis. species autem catochi sunt tres. prima est similis phrenetico

1 ydropicie in eo signo cod. cf. Cael. Aur. chr. III, 81: est autem
ipsa quoque passio (cachexiae) saepissime hydropismi antecedens causa etc.
3 (7) frenesis cod. cf. Cael. Aur. ac. I, 21 (cf. 48) 7 Frene (sic)
enim cod. concursio cod. 12 mininge. aut patientie capite aut c.
cod. 14 sinanchis cod. 16 emittat cod. 20 os: ḏs (quasi omnes)
cod. 24 emprostetanus cod. 28 epilepsia cod. 30 revelatio
cod. 31 epiempsia (sic) cod. 32 nichil cod. 37 cathocos cod.
38 cathoce cod.

cum vigiliis. secunda somnliculosa ut etiam ad similitudinem iaceat lethargi.
tertia autem est non utique sine sensu constituta, catochon enim nominant phreneticum.

209 Quid est typhomania? fit ab imitatione infirmantium catochi et (G. 243)
5 phrenetici. quemadmodum enim typhomania, sic et lethargus est alienans.

210 Quid est apoplexia? apoplecticos Graeci dicunt quod nos atto- (G. 244)
nitos possumus dicere. fit enim totius corporis resolutio cum amputatione
f. 244^a 1 sensibilium. et vix sanabilis passio. saepe enim aut ex epilepsia aut |

10 .
.
.
non crescunt.

212 Quid est thrausis? inaequalitas capillorum frangentium seu (G. 309)
15 cadentium.

213 Quid est atrophia? tenuitas capillorum cum in nulla perfectione (G. 310)
crescant.

214 Quid est xerasia? quibus velut ex pulvere apparent inquinati (G. 311)
capilli.

20 215 Quid est poliosis? mutatio capillorum in albedinem secundum (G. 312)
competentem aetatem, fluxione et radicibus existente.

216 Quid est rysis trichon? fluxio capillorum ex se facta vel ex (G. 313)
aegritudine relevantibus facta.

217 Quid est alopecia? tinea. fit enim transmutatio coloris albidiioris, (G. 314)
25 per quam capilli facta corruptione decidunt.

218 Quid est ophiasis? tinea etiam. quae fit similiter colore mutato, (G. 315)
quod ex densitate cutis efficitur nuditas capillorum et ideo duplex est
passio. nam ophiasis defectus est capillorum et nudando partes turpantur.
alopeciae igitur ex vulneratione horridus visus occurrit.

De capitis differentiis.

30 219 In cerebro fracturae sunt VIII aut VIIII. vocatur quaedam rogme (G. 316),
id est ruptio, quaedam empiesma (id est depressio, alia engisoma, alia Sor. 1)

2 (cf. Gal. τρίτον εἶδος κατόχου δν οὐκ ἂν τις ἀσυνέτως κάτοχον
δύνομάζει φρενιτικόν). catochon cod. 4 et 5 typhonia cod. 4 ca-
thocci cod. 8 epilepsia cod. post fol. 244 deest folium unum cor-
respondens folio f. 240 perditò (supra c. 51), quo quidem contine-
bantur ea quae habet Pseudo-Galenus def. 246–308. verba autem non
crescent quibus incipit f. seq. (nunc 244) eadem sunt quibus finitum def.
308 διγοφύλα ἔστι διαμερής ἡ κατὰ τὸ ἄχρον τῶν τριχῶν σγέσις μετὰ
τοῦ μη κέτι συναυξάνεσθαι. 14 carausis cod. 16 atrophia. Te-
nuita (sic) cod. 18 xirasia cod. 20 albedine cod. 21 (πρό τῆς
καθηκούστης ἡλ. Gal.). 22 rysis trichon: sisisticon cod. 24 alopecia
cod. 25 quam: quas cod. 26 (28) ophiasis cod. 28 nudatio ante
corr. cod. 30 Vocantur cod. 30 (item 270, 3) rogmi cod. 31 (item
270, 7) piisma cod. egisoma cod.

- aposeparnismos, alia autem camarosis, quedam deasclatio vel asclatium, dicitur etiam apechema id est resonatio.
- (G. 317, 220 Quid est rogme? species rupturae ossis, cum alia parte vulnus,
 Sor. 2) alia vero ossis ruptura sit. efficitur quidem hic copiosa incisio in longitudinem tam angusta quam etiam lata, interdum levis, interdum etiam applicatur usque ad divisum os. 5
- (G. 320, 221 Quid est empiesma? ossis in multas partes fractio. et in altioribus quidem omnino recidit meningam, in levioribus autem interdum integre recidit, interdum autem non. signa meningae sive recidatur sive apostema fiat intra se patens haec sunt. capitii dolor nimius et siccitas 10 partium quae recollectae sunt et inanitas et tenuitas, humor etiam non crassior sed levior quasi crux. os etiam ipsum alterius coloris est et magis lividum atque siccum est, evenit autem ut per abundantiam humoris vexetur meninga, et accrescit febris cum vigiliis. lingua aspera et oculorum stupor fit. livor etiam et immutatio mentis et contractio nervorum, cholerum quoque reiactatio. similiter sicut in ceteris fracturis etiam in istis maximum periculum est.
- (G. 319, 222 Quid est engisoma? cum fracta testa in una parte et sub altera
 Sor. 5) fractura opprimitur.
- (G. 321, 223 Quid est aposeparnismos? ossis in crure confractura minu- 20
 Sor. 7) tissimis ossibus.
- (G. 322, 224 Quid est camarosis? cum sine fragmento testa intrinsecus fecerit
 Sor. 4) sonum.
- (G. 323) 225 Quid est asclatium? ascella ossis in superficie facta acuta, cum maneat suo loco os. 25
- (Sor. 8) 226 Quid est apechema? resonatio rupturae testae in alia parte, non ubi fit vulnus.
- (G. 395) 227 Quid est teredon? corruptibilitas et asperitas ossium facta circa testam vel cetera ossa.
- 228 Quae cura est collisionis ossis quae teredon fuerit? non aliter 30 dici mus eam curari posse nisi evacuando vitium. si autem altius fuerit f. 244^a totum os vitiatum, aut pertundemus aut decidemus aut curam adhibebimus quae siccare possit. infusus enim humor recedit.
- 229 Quae sunt signa corruptelae aut laxamenti? cum solutum atque

1 apocephanismus cod. deasclatio vel asclatium (*sic*) cod. (i. e. ascellatio, *ab* ascella *cf.* ascla, asclare *ap.* *Du Cang*). 2 apechema: pissemma cod. 8 recedit mininga cod. interdum *ante* integre *om.* cod. 9 recedit cod. mininge cod. recedit (*pr. m.*, -dat corr.) cod. 10 fit intra se patent cod. nimius: minus cod. 13 abundantiam cod. 14 vexetur mininga. cod. 16 colerum (*sic*, *usu apud med. soll.*) cod. 18 egisoma cod. tracta cod. 20 apocephanismus (*ut supra*) cod. 24 asclatium (*sic*) cod. (*ἄπαγμα Gal.*) 24 astella cod. 25 manet cod. ὄs (*ut supra*) cod. 26 pissemma cod. 28 tepidon cod. 30 ossis qui diteron f. cod. 34 luxamenti cod.

infirmum fuerit omentum, melotis deposita luxatur circa os. cum autem non alta fuerit, id est sola aspredo, deposita melotis tanquam in luxurioso stabit, cum autem usque ad medietatem melotis discessura est, et sanguis de duplicatione facta emanat et pus non parvum.

5 230 Quid est diploe? duplicatio. spissis pertusionibus plenum os et in modum spongiae effectum asperum et sanguinolentum, quod est inter testam quae super est et inter capacitatem quae infra est. si autem tota grossitudine fuerit vitiata, tum dolor nimius efficitur, quoniam usque ad meningam deposita pervenit melotis. pus quoque modicum fluit, quoniam maxima pars eorum intrinsecus defluit. cum autem et meninga ipsa fuerit vitiata, tum mortifera consecuntur signa.

10 231 Quot sunt differentiae vulnerum in capite? quaedam sunt in superficie, quadam altiora ita ut omentum quod circa testam est vulneretur et os vitietur. nec non quae circa musculos fuerint. et horum quaedam sunt quae ora habent angusta et inferius sunt latiora, quaedam e contrario.

15 232 Quae differentiae sunt inter tactum et adimpletionem carnis? differunt a se in modis tribus, tempore qualitate et effectu. ea scilicet quae per tactum curantur, compendiose explicantur, aut nibilo minus 20 suitur vel sedatur vulnus, aut cum sanguine curatur. ea autem quae per adimpletionem carnis curantur, tardius propter emmotos, id est linteola quae calcantur. qualitate vero quoniam ea quidem quae tactu curantur, siccitatem desiderant, ea autem quae per adimpletionem carnis, humectari volunt. effectu vero, quoniam quidem quae per tactum dicimus curari, brevius faciunt ea cicatrices, alia autem quae per adimpletionem carnis, maiores atque foedas.

25 233 Quae differentia est inter suere et cogero? quoniam quidem consutio iuncturam corporum et conglutinationem futuram pollicetur, coactio vero collectionem propter nimietatem.

30 234 Quid est inter secturam et usturam? quod sectura quidem separat a corpore et alienat, ustura vero corroborare exsiccando novit ea quae super sunt. et quod sectura per frigidum ferramentum operatur, ustura vero per calefactum. et quod sectura tantummodo partibus opitulatur quibus admovet, ustura vero et his quae longius sunt.

35 235 Quibus insectonibus singulae partes obaudiunt? rectis incisionibus obaudiunt crura et collum absque sublatione propter venarum rectitatem, caput autem et frons et pectus et subcentralis pars inferius planis f. 244^b 1 insectionibus cum sublatione. ideo autem subaudiunt aliis inguinis | ani

1 melotis: cf. *Cael. Aur.* p. 571. 2 i. sola
(sic) cod. 2 in luxurioso (sic) cod. 4 s. depoplicatione f. cod.
5 diploiden cod. 9 miningam cod. 10 mininga cod. 19 nichil
lominus cod. 21 immatosin i. linteola (-lo pr. m.) cod. 25 se-
das. 27 cogere (sic) cod. 35 rectis: sectis cod. 36 absque:
atque cod. venarium cod. 38 alii inguines anos etc. (sic) cod.

partium inferiora egestiva, quia sucosa sunt et subtilia. sub obliquis autem incisionibus subaudient media laterum, lunaribus autem retro partes aurium. ad modum autem myrti foliorum incisiones facimus in his quae suere velimus aut saepe etiam zeta litterae similes, vel ad modum comae rutae recidimus corpora.

5

236 Quae partes corporum non coniunguntur? inferior pars vesicae propter transitum lotii cum inciditur saepe accidit ut resolidetur. naturalis voluntas minctus per collum vesicae transiens solidare non sinit, quia nervis resolidari natura non concessit.

237 Quare quae sunt nervosa interdum coniunguntur? quae cum 10 collectione consuuntur saepe coniunguntur, si non glebas sanguinis aut aliud quiddam inciderint, et cum spissa sint nimis corrumpuntur labia et propter ligations incantua vulneris corrumpuntur.

238 Quae loca corporis non obaudient usturae? nervosa vel ipsi nervi qui citius intumescunt. arteriae vero aequalem servant modum, pul- 15 pae autem tardius intumescunt.

239 Quid est quod diutius curatur? vitium in quo plerumque evenit labor curae frustra ut curetur, raro autem propter spem malam accidit ut curetur.

240 Quod vitium vix curatur? quod aequaliter pensatur et habet 20 tam spem curae quam expectationem, cum quibus et perficiendi desiderii.

241 Quot sunt differentiae spongiae? duae. nam quaedam earum sunt rarae et multum vacuae, aliae autem cum angustioribus foraminibus et spissis. spissis ergo utimur ad fomentationes corporum et coniunctiones recentium vulnerum, aut pusca aut aqua frigida infundentes. observatur 25 etiam in istis quia si cum pice liquida infusae comburantur; sanguinis fluxum detinent.

242 Quae differentiae sunt de emmotis id est linteolis? quinque. sunt enim quaedam quae vocantur deltoides id est quae de minutissimis linteolis fiunt. alii enim sunt razorii, alii sunt tortiles. sunt etiam qui 30 lemnisci vocantur, qui etiam sunt longi et superpositi emmotorum custodes vocantur.

243 Quot differentiae sunt de filis? duae. nam quaedam sunt de lino, alia de lana. lineis autem utimur, quando aliquid constringere volumus, venas scilicet et 35 vel peritonium id est omentum quo intestina circumdata sunt. laneis autem ad coniungendum vel ad concorrandum utimur.

3 mirę cod. quae: qui cod. velint cod. 4 zetę litterę cod. 6 Quae: Due (*sine paragrapho*) cod. 9 resolidare cod. 11 à glebas (*sc. a deletur a corr.*). 12 incidet cod. sunt cod. 18 raro... curetur: raro autem curatur. raro autem propter s. m. accidit ut curetur (*sic*) cod. 21 desiderium est. cod. 25 aut in pusca aut in aqua cod. 26 etiam: enim cod. 28 immotis cod. 29 teloides cod. 30 razorii: rasure vel razorii cod. 31 immotorum cod. 35 et arta filoma cod.

244 Quot diversitates sunt in faciendis emplastris? duae. aut enim de specie aut de forma sunt. de specie quidem quoniam sunt quaedam de lana, alia de pellibus, quaedam etiam de chartis. de forma autem quia fiunt triangula et quadrata, quaedam etiam rotunda, alia lunaria, quaedam 5 in acutum deficientia.

244^b 2 245 Quae sunt generales operationes chirurgiae et quae i speciales? generales quidem sunt incisiones et divisiones et circumcisions aut scarificatio discoratio subcoriatio depunctio consutio curatio subcuratio impunctio subtractio injectio et his similia. nos enim dicimus cauterismum 10 subiacere sectioni, cauterismo autem incisionem et deflammationem et cetera his similia.

246 Quae specialia accipiuntur in chirurgia de ossibus? anatresis id est pertusio et perforatio ossis decisi, desecatio derasio aut dedolatio.

247 Quid est fractura? decisio vel crepatio ossis.

15 248 Quot sunt species fracturae? tres, cauledon id est si tanquam (Sor. 10) truncus medius frangatur, schidacodon id est si rectae fuerint fracturae, alfitodon id est polentae similis quae in multa confringitur.

249 Quomodo curatur ruptura? incisa superficie inspicimus rupturam, deinde separatis partibus linteola immittimus ne impedimentum aliquod rasure ossis fiat, et si corrupta fuerit recta incisio, colligimus per suppletiōnem cicatricem medicamine quale est quod fit cum autem suppura fuit nimis, necesse est anatresin fieri ut alienum auferri possit. oportet ergo prima die per incisionem denudatum patescere vulnus, sic deinde consequentem curam adhibere.

25 250 Quid est hydrocephalus? aquosus humor aut sanguinolentus (G. 390) aut faeculenta collectio inter cutem, in aliqua parte capitis seu totum occupat caput.

251 Quomodo fit chirurgia in hydrocephalis et ceteris suppurationibus in quibus est collectio? inter cutem et testam incidimus et fundimus 30 humorem atque curamus sicut oportet. si autem circa totum fuerit caput, secamus quasdam partes totius vastitatis per intervalla ut inde defluat humor, et facimus unam incisionem vel duas in latum, sive curam servamus cicatricis ne colligatur cum adhuc humor defluit sed collectum pus inde defluat. cum autem sub musculis collectio fuerit, incisis his quae 35 secus latus sunt, musculi namque usque ad spinam sunt, et retentiones omnes eorum absolventes per illam partem quae tenetur smiliario incidentes humorum defluere facimus, deinde linteolis supplemus et curamus

3 cartis. 5 acuta cod. 6 cyrurgie cod. 8 curatio sic. 10 autem: aut cod. 12 (etc.) cyrurgia cod. Inanatresis cod. 15 Caulidon cod. 16 Sedatidon cod. (cf. Sor. 10). 17 Alfitidon cod. polentae similis: polentabilis (sic) cod. 21 quod fit debitia cod. 22 anatrisin (-tfūn) cod. 23 denudatum: decuratum cod. 25 hydrocephalus cod. 36 smillario cod.

ut crescat caro. adhibemus etiam <curam> ut et iuncturae reconstrin-
gantur atque coeant. utimur autem epidesmo cui est nomen lepus sine
auribus.

252 Quomodo secantur steatomata et melicerides? inciditur super-
ficies infixi humoris et desungitur, deinde distenditur utraque pars pellis ξ
disiunctae et sic aufertur nucleus mali humoris. et in his quae valde co-
haerent acuta parte scalPELLI utimur. et aut coquitur incisio aut linteolis
impletur aut consultur, et aut iungitur aut ita curatur ut caro crescat.

1 adh. etiam ut cod. (om. curam). 2 epydismo cod. 6 coerent cod.
7 utemur cod. 8 crescat: *reliqua huius operis desunt. sequitur enim in*
hac ultima huius folii linea paragraphi vestigium et vacuum rasura
effectum, postquam quae olim sequebantur folia cum fine operis excisa
sunt. nunc enim non iam extant nisi vacua duo folia quibus codex finitur.